
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 2

PORTARIA Nº. 014/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329944

PORTARIA Nº. 014/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO-EM EXERCÍCIO, 
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 798/2011 – DIP, datado de 
26.12.2011;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 370/2010, de 23 de março 
de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.631 de 24/03/2010, 
do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Matrícula 
57196791/1.
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fiscal do Contrato 
n° 035/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA R & A CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a execução de obras e 
serviços para implantação do sistema de abastecimento de 
água potável do Programa de Aceleração do Crescimento – 
PAC, no município de Capanema.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329947

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula Sétima do Contrato n° 
020/2010.
Contrato: 20/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 015/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329948

PORTARIA Nº. 015/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO-EM EXERCÍCIO, 
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 798/2011 – DIP, datado de 
26.12.2011;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 368/2010, de 23 de março 
de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.631 de 24/03/2010, 
do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Matrícula 
57196791/1.
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fiscal do Contrato 
n° 109/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA R & A CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a execução de obras e 
serviços de melhorias do sistema de abastecimento de água do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no município de 
Capanema.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, em exercício.

PORTARIA Nº. 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329939

PORTARIA Nº. 004/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2012 – DIP/GPS de 
02/01/2012 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES, matrícula 
nº. 5369886/2, Gerente, anteriormente concedidas no período 
de 02 à 31/01/2012, através da PORTARIA Nº 555/2011 de 
28/12/2011, publicada no DOE 32.066 de 29/12/2011, para o 
período de 09/01/2012 à 07/02/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.069 de 
04.01.2012

PORTARIA Nº. 013/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329935

PORTARIA Nº. 013/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO-EM EXERCÍCIO, 
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 798/2011 – DIP, datado de 
26.12.2011;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 371/2010, de 23 de março 
de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.631 de 24/03/2010, 
do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Matrícula 
57196791/1.
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fiscal do Contrato 
n° 012/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e o CONSÓRCIO MAPE ENGENHARIA LTDA e 
DITRON ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
cujo objeto é a execução de obras e serviços de implantação 
do sistema de abastecimento de água potável do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, no município de Bragança.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329931

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula décima do Contrato n° 09/2009.
Contrato: 9/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 012/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329932

PORTARIA Nº. 012/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO-EM EXERCÍCIO, 
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 798/2011 – DIP, datado de 
26.12.2011;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 369/2010, de 23 de março 
de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.631 de 24/03/2010, 
do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Matrícula 
57196791/1.
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fiscal do Contrato 
n° 003/2008, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e o CONSÓRCIO ARTE MARABÁ, constituído pelas 
empresas ARTEPLAN PROJETOS E COSTRUÇÕES LTDA e 
MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, cujo 
objeto é a execução de obras de urbanização, saneamento e 
habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no 
município de Marabá.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, em exercício.

PORTARIA Nº. 007/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329929

PORTARIA Nº. 007/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Memorando nº. 001/2012 – DAF de 
03/01/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, 
matrícula nº. 57205967/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, anteriormente transferida para o período de 
02 a 31/01/2012, através da PORTARIA Nº. 283/2011, de 
05.09.2011, publicada no DOE nº. 31.993 de 06/09/2011, para 
o período de  02 à 31/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.070 de 
05.01.2012.*

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329923

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula décima primeira do 
Contrato n° 30/2008.
Contrato: 30/2008
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 011/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329924

PORTARIA Nº. 011/2012, DE 04 DE JANEIRO 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO-EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 007/2011 – 
DIP, datado de 02.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fiscal do Contrato 
n° 020/2008, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a EMPRESA ESTACON ENGENHARIA S/A, cujo 
objeto é a execução de saneamento integrado do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem implantação de 
infra-estrutura urbana: sistema viário, de abastecimento de 
água, de esgotamento sanitário, saneamento e construções 
de unidades habitacionais, da área denominada margem do 
Igarapé do Tucunduba, bairro da Terra Firme, Belém-PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, em exercício.

PORTARIA Nº. 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329922

PORTARIA Nº. 006/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2012 – ASJUR, datado 
de 02/01/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias à servidora, 
ILMARA AZEVEDO CAMPOS, matrícula 57202624/2, Gerente, 
no período de  02 a 28/01/2012, interrompidas mediante 
PORTARIA Nº. 312/2011 de 19/09/2011, publicada no D.O.E. 
nº. 32.002, de 21/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.070 de 
05.01.2012.*

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330009

NÚMERO: 4
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07.101.15.122.1297.4534 à cláusula sétima do Contrato n° 
07/2007. 
Contrato: 7/2007
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329995

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07.101.15.122.1297.4534 à cláusula sétima do Contrato n° 
110/2009 - SEIDURB.
Contrato: 110/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329981

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula terceira do Contrato n° 
001/2010 - SEIDURB.
Contrato: 1/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola


